RERVM MEDICARVM
NOVAE HISPANIAE
NARDI ANTONII RECCHI

Liber Tertius.
ARBORES DESCRIPTI.

IOANNIS TERENTII LYNCEI PRÆFATIO.

DOCT. QVAM AROMATIBUS, DIOSCORIDIS MORE Author noster
primum locum assignando (ut superius innuimus) procedere
evoluit ; iure merito ad Arbores hic statim descendit, tum quia
in generali illa plantarum, que est in summa genera diuisione,
primas tenent, siue habitum ipsarum solidiorem spectemus, &
præcelsam illarum altitudinem, ut ingentes etiam colosos, &
Egyptiorum altissimos obelicos superent, vel superare contem-
dant, siue perennitatem, & viuendi earum diuturnitatem contemplemur, ut singu-
lari erubet annosa Quercus insigniarum ; tum etiam quia vita, & vieti nostri insi-
gne emolumenntum adferre solent. Quam deliciosis enim fructibus nos recreant,
seu fami escam velimus obijcere, seu deperditam appetentiam velimus allicer? Ne
dicam quicquam de ingentibus illis arborum trahibus, quibus domicilia nobis pa-
ramus, quo tutiores à ferarum incursionibus, & tempestatum inundationibus per-
sistamus, & naues adiscamus, quibus nos nostraque committentes audacissimi ho-
mines, turbulentissimo, & minacissimo oceano fidimus ignotas Terras, ignotaq;
hominum commercia exquirimus. Innumera vero alia lignorum commoda que sup-
pelletili nostre præstant hic tubens prætero. Medicinales itidem utilitates docebunt
ipse historiarum harum progressus.

MVLLA

De

LIBER TERTIUS.

De COPALLI QUAHUITL, seu Arbore Gummifera
Copallifera L. Caput Primum. 1490.

COPALLI QUAHUITL, seu Arbore Gummifera
Copallifera L. Caput Primum. 1490.

R BOR est procera, folijs quer-
nis forma & magnitudine si-
milibus, sed longioribus, fructu
obrotundo purpurascente, sapo-
re Gummi quod stillat ab eadem, id inter-
dum sponte fluit, interdum evocatur scarifi-
cata arbore. appellaturq; peculiariter nomine
(copalli, & si Indis hec dictio quodlibet gum-
mi genus significare solet, quo sit, vt Ar-
bos ipsa dicatur Copal Quahuitl, quasi co-
pallis arbor. liquor hic (vt vniuersitate Euro-
pe innotuit) candidus, & traslucidus est, ac
concreta in formam assularum latiorum, &
si nonnullis arboribus, predictis haud dissi-
milibus, de quibus suo loco dicendum, Xica-
lanu mape Prouincia Michuacanensis fluat
pallidum aureumq; & Animo per quam si-
mile, adeo vt cōgener possit existimari. Pro-
uenie hæc arbos in calidis Quauhnacensi-
bus, & Micuanensis, planis montosiq;. sed humectis locis, verum nonnihil intercidit
discretiñ monstrosam inter & campestrem, tum forma arboris, tum colore ip-
sus liquoris. Gummi tertio ferè ordine calidum est, exiccantis adstringen-
tisq; nonnihil naturæ, facultatis discussoræ, & odoris si in igne proiectatur, adeo
suavis, ut mos fuerit eo Thymianate aut suffumento (quamvis Tecomalli quo-
que eiusdem rei gratia vni sint) solo applicare Deos. eodemq; primos huius orbis
expugnatores, quos Teuhlt idest Deos, rudi illa ac imperita gens vocabant, ex-
cepserint. Capitis dolorem idem gummi, velut ipse Arboris stipes, velut radix, si
ex frigida causa contigerit sufficit leuat, vteri strangulati medetur, & vt vni-
uersim dixerim, morbis omnibus auxiliatur, qui ex frigida humidaq; causa orti
sunt. Cortex stipitum Anethum oler, sapitq; ipsum fluens gummi, & adstrin-
genti, quadam videntur pollere.

NOTE IO. TERENTII LYNCEI.

Inter arbores noui orbis primas adnumeranda sunt merito, Copal dictæ ob insignes
rūs quos præbent tum in medicina tum etiam in suffumentis. similes porro adm-
adum sunt Lentisco Balsamoq; figura & viribus, vnde & resina ex eis ad nos delata
Balsami nomina accepserunt.

*De COPALLI QUAHUITL PATAHAOC, seu Arbore
COPALLI latifolia, Copallifera II. Cap. II.*

VAMVIS Indis mos sit vocare per Antonomasiam *Copal quahuitl*, veluti dictum, eam arborem, quæ præcedenti capite est descripta, & eius gummi *Copalli*, tamen viuensim arborum gummi manantem odorum eodem modo vocant, nostri verò eas solas, quæ candidum fundunt, quæ vero in fulcum colorem inclinantem & quæ Thuri sit quam simillimum Indici Thurius aut *Anime* peregrini plantas. cum verò animus semper fuerit cum distinctione loqui, per multaq. arborum genera, huiusmodi liquorem fundant, quarum aliae congeneres sunt, aliae vero longe inter se differentes, de ijs seorsum agemus. & eius gummi differentia omnes, & si similis circiter facultatis esse reperiuntur, cum suis arboribus erunt nobis percurrentia. Factoq. ab arbore in præcedenti capitulo narrata exordio, de præsenti verba facimus. Hec ergo arbor ob amplitudinem foliorum, quæ cæteras congeneres videtur excedere, ita vocata, mediocri constat magnitudine, in conditaq. folijs serratis, & Rhoi obscuriorum perquam, similibus tum colore squalenti tum etiam magnitudine, & forma, sed pennatis stipitibus, & ramis, gummi candidum exhibit, nec absimile illi quoq. stillat è *Copal quahuitl*, parcus tamen, ac iisdem prædictum viribus. Nascitur regionibus calidis, ac præcipue Quahuanahuacensis, vbi eam arborem passim vidimus nascitentem etiam intra ambitum oppidi, ac curauimus depingendam. possetq. (vt ego quidem coniusto) in Hispaniæ feruentiores agros, non omnino inutili opera per maria deportata transferri.

Rami huius arboris rubent, bacca ipse ex rubidine in flavidinem tendunt, folia alata oriuntur, similiter ac lenticulus non ex *virga rotunda*, sed compressa in latitudinem.

*De COPALLI QUAHUITL, seu
de leptoja Arbore fudente Copalli Copal-
lifera III. Leprofa. Cap. III.*

ARBOR. est *Copal Quahuitl excelsa*, leuis, & quæ facile membranam exterram exuat, unde nomen folijs paruis, oblongis, & rutaceis, sed maioribus, & longioribus fructu acinoso, sed singulatim dependentem. liquorem & hic resinum distillat, *Copalli* colore, & odore similem, sed parum. Nascitur in calidis Texana, Huasteca regionibus montosis, & asperis locis. Calida arbor est, ac secca ordine terrena, odorat, non sine quadam adstringentia, euodemq. liquorem dilatum ex aqua, solis solitudo invenit, & deprehendit, immiscens copalli, atque ita aiunt egregie susterre diarrhoeas.